
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA

Reg. Gen N. 532

Del 21-09-2016

SEGRETARIO IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
  [Copia di Determinazione n° 132 del 16-09-2016]

OGGETTO: Avvio procedura di gara relativa all'affidamento della fornitura degli alimenti, la loro
preparazione e somministrazione di pasti per il servizio di refezione scolastica della scuola
dell'infanzia statale del Comune di Vallelunga Pratameno a.s. 2016/2017 -Approvazione
documentazione di gara ed elenco  degli operatori economici da invitare. - CIG
ZEA1AF9E3F

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
-che con deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 26 maggio 2016, dichiarata ai sensi dell'art. 12,
comma 2, della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione esercizio 2016/2018, il documento unico di programmazione e relativi allegati;
-che con atto di Giunta comunale, n. 60 del 24 giugno 2016, è stato approvato il Peg (piano esecutivo di
gestione) per il corrente esercizio finanziario e veniva disposta al Capo area amministrativa l’assegnazione
del capitolo di spesa 15831 “Servizio di refezione scolastica”;
-che con delibera di Consiglio comunale n. 26 del 17 agosto 2016 è stato approvato il rendiconto per
l’esercizio finanziario 2015;
CONSIDERATO
-che è intendimento di questo Ente assicurare il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola
dell’infanzia statale per l’anno scolastico 2016/2017;
-che con delibera di Giunta comunale n. 63 del 20 luglio 2016, integrata con delibera di Giunta comunale n.
72 del 24 agosto 2016, è stato emanato formale atto di indirizzo politico, all’ufficio assistenza scolastica, del
servizio di refezione scolastica nonché alle modalità di affidamento;
CONSIDERATO che l’appalto ha per oggetto il servizio integrativo riguardante l’affidamento della fornitura
degli alimenti la loro preparazione e somministrazione di pasti per il servizio di refezione scolastica della
scuola dell’infanzia;
CONSIDERATO che il presente appalto, trattandosi di appalto di servizi ricompresi nell'Allegato IX del decreto
legislativo n. 50/2016 ricade nell'ambito di applicazione degli articoli 140, 142 e 144 del decreto legislativo
medesimo;
CONSIDERATO
-che il decreto del presidente del consiglio dei ministri  del 24 dicembre 2015, prevede il ricorso ai centri di
aggregazioni per gli affidamenti rientranti nelle categorie di cui alla tabella allegata al medesimo decreto;
-che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n.
95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ed ulteriormente modificato dal decreto
legislativo  18 Aprile 2016, n. 50, nel favorire sempre di più il  ricorso  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione  (e- procurement ), prevede:

-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità·
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n.488/1999, art. 1, comma 449, legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni).
-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)·
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del decreto del presidente della
repubblica  n. 207/2010 per gli acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma
450,  legge  n.  296/2006 e successive modifiche ed integrazioni);
-che per importi superiori ad euro 1.000,00 sussiste l’obbligo di far ricorso al Mepa (legge i tabilità·
2016, art. 1, comma 502-503);



DATO ATTO
-che quest’Ente deve procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica, mettendo a disposizione
dell’aggiudicatario i locali delle cucine attrezzate e che l’importo di tale servizio risulta pari ad euro
38.000,00, inferiore ad euro. 40.000,00;
-che il servizio in affidamento non è compreso tra quelli elencati nella tabella 1 di cui al  decreto del
presidente del consiglio dei ministri  del 24 dicembre 2015, e quindi non sussiste l’obbligo di ricorrere ad un
centro di aggregazione;
-che in relazione all’importo in affidamento, sussiste l’obbligo del ricorso al portale Consip sul quale, in atto,
non risulta attivata alcuna convenzione per i servizi di refezione e nel mercato elettronico risulta attivata la
categoria merceologica per la fornitura di derrate alimentari  da utilizzarsi per la gestione diretta da parte
dell’Ente dei servizio mensa e non per l’affidamento in toto del servizio di refezione scolastica (con
preparazione dei pasti in loco);
VALUTATO, pertanto, che non risulta possibile procedere all’affidamento del servizio a mezzo del portale
Consip e che in virtù dell’importo stimato, appare opportuno procedere all'affidamento dell’appalto secondo
le modalità previste dall'articolo 36, comma 2, lettera b),  del decreto legislativo n.50/2016,  consistente nella
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;
RITENUTO, in ottemperanza alle disposizioni dell'articolo 36 suddetto, di avviare l'affidamento del servizio in
oggetto, mediante procedura negoziata di cui all'articolo 36, comma 2, lettera b), dando atto che il servizio
verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma
3, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
CONSIDERATO che sono pervenute, entro i termini, manifestazione di interesse da parte di operatori
economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di che trattasi;
ATTESO che occorre pertanto dare avvio alle procedure di gara,  cui verranno invitati gli operatori economici
che hanno presentato manifestazione di interesse nei termini dell'apposito avviso pubblicato  sul sito intenet
del Comune e all'albo pretorio on line a decorrere dal 24 agosto  2016 (n.876 del registro delle pubblicazioni)
ed in possesso dei requisiti richiesti, con l'approvazione dello schema della lettera di invito,  dello schema del
capitolato prestazionale e annessi menù e tabelle dietetiche, dello schema del disciplinare di gara e della
modulistica costituita da :
-schema modello di domanda -allegato 1);
-schema modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) -allegato 2);
-schema modello per dichiarazioni integrative -allegato 3),
-schema modello per offerta economica - allegato 4);
DATO ATTO che gli operatori economici invitati dovranno far pervenire la documentazione e l'offerta in busta
chiusa, con l'indicazione della gara di che trattasi, tramite lettera raccomandata con avviso di ricevimento  o
a mano presentandola all'ufficio protocollo del Comune di Vallelunga Pratameno sito in via G. Garibaldi n.
180;
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” pubblicato nella
gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di
personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ 1. Il
comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A decorrere
dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le
disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di
attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.";
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 65 del 23 giugno 2009;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
ACQUISITO  il codice CIG: ZEA1AF9E3F;
TUTTO ciò  premesso e considerato;

P R O P O N E



1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.10/1991 e successive modifiche, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
2- di avviare, di conseguenza, a procedura relativa alla gara riguardante l’affidamento della fornitura degli
alimenti, la loro preparazione e somministrazione di pasti per il servizio d refezione scolastica della scuola
dell’infanzia statale del comune di Vallelunga Pratameno -  anno scolastico 2016/2017;
3-di dare atto che il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  ai
sensi dell'articolo 95, comma 3,  lettera a),  del  decreto legislativo n. 50/2016.
4-di approvare, pertanto, lo schema della lettera di invito, lo schema del capitolato prestazionale e annessi
menù e tabelle dietetiche, lo schema del disciplinare di gara e della modulistica costituita da:
-schema modello di domanda -allegato 1);
-schema modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) -allegato 2);
-schema modello per dichiarazioni integrative -allegato 3),
-schema modello per offerta economica - allegato 4);
5-di invitare gli operatori economici che hanno presentato manifestazione d'interesse e in possesso dei
requisiti richiesti dal decreto legislativo n. 50/2016;
6-di impegnare la somma complessiva di euro 38.000,00 al capitolo 15831 “Servizio di refezione scolastica”
del bilancio 2016/2018, di cui euro 12.122,00 annualità  2016, ed euro 25.878,00  annualità 2017.

,  14-09-2016 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  SALVATORE SINATRA

IL SEGRETARIO IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si
intendono integralmente riportati.

,  16-09-2016 IL SEGRETARIO IN FUNZIONE DI CAPO AREA
AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Salvatore Gaetani Liseo

Ricevuta dalla Segreteria in data
Firma

Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data 24-09-2016

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale,  16-09-2016
Il SEGRETARIO IN FUNZIONE DI CAPO AREA

AMMINISTRATIVA
Dott. Salvatore Gaetani Liseo


